2

ПРОЕКТ

СОВЕТ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

00.00.2020

№ 00
О внесении изменений в решение Совета Саровского сельского поселения от 03.06.2016 № 171 «Об утверждении Правил благоустройства территорий

муниципального образования Саровское сельское поселение

Колпашевского района Томской области»

В целях приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с законодательством

РЕШИЛ:

Внести в решение Совета Саровского сельского поселения от 03.06.2016 № 171 «Об утверждении Правил благоустройства территорий муниципального образования Саровское сельское поселение Колпашевского района Томской области» следующие изменения:

Дополнить пункт 2.4.  Сбор и вывоз отходов и мусора осуществляется по контейнерной или бестарной системе в порядке, установленном действующими нормативными правовыми актами.
«Все виды отходов и мусора собираются в специальные мусоросборники (контейнеры и бункеры-накопители), которые устанавливаются в необходимом количестве в соответствии с нормами накопления на контейнерных площадках.

Контейнерная площадка – специально оборудованное место, предназначенное для складирования коммунальных отходов, имеющая водонепроницаемое покрытие из бетона или асфальтобетона, ограниченная бордюрным камнем, с ограждением, в том числе из зеленых насаждений (кустарников) по периметру.

Площадка располагается на расстоянии не менее 20 метров, но не более 100 метров от жилых домов, детских учреждений, спортивных и детских площадок, мест отдыха населения, с подъездным путем для автотранспорта и удобным подходом для населения.

Размер контейнерной площадки определяется исходя из задач, габаритов и количества контейнеров, используемых для складирования отходов, но не более предусмотренного санитарно-эпидемиологическими требованиями.

Контейнерные площадки можно совмещать с площадками для складирования крупногабаритных отходов.

Организация, осуществляющая содержание контейнерной площадки, обязана обеспечить на контейнерной площадке чистоту и порядок, подходах, подъездах к ней и прилегающей территории на расстоянии 5 метров (покос травы, уборка снега), 30 метров по периметру (уборка мелкого мусора и прочих отходов).

На контейнерной площадке размещается график вывоза отходов, а также информация об организациях, осуществляющих вывоз отходов и содержание площадки с указанием номеров телефонов. Кроме того, контейнерные площадки необходимо снабжать информацией, предостерегающей владельцев автотранспорта о недопустимости загромождения подъезда специализированного автотранспорта, разгружающего контейнеры.

Контейнеры оборудуются крышками, находятся в чистом и исправном состоянии, при необходимости окрашиваются. На контейнеры наносится наименование владельца.

В летний период контейнеры промываются и дезинфицируются хлорсодержащими растворами не реже одного раза в 10 дней.

Вывоз коммунальных отходов с территорий жилой застройки осуществляется в соответствии с графиком вывоза. На остальных участках по мере накопления, но не реже одного раза в три дня.

Переполнение контейнеров отходами не допускается.

Вывоз строительных отходов, образовавшихся во время ремонта (перепланировки и иных работ) осуществляется на городской полигон ТБО лицами, производившими работы, за свой счет.

Запрещается складирование строительных отходов, образовавшихся во время ремонта (перепланировки и иных работ), на контейнерных площадках и в иных не предназначенных для этих целей местах.

Юридические и физические лица, в результате деятельности которых образуются отходы, обязаны обеспечить передачу твёрдых коммунальных и иных отходов для дальнейшего безопасного размещения или утилизации специализированной организации, имеющей соответствующую лицензию на данный вид деятельности (если ее наличие предусмотрено действующим законодательством), а также организовать и оборудовать (на своей территории) контейнерные площадки».

2) Дополнить пункт 5. Порядок содержания элементов внешнего благоустройства:

«5.7. Требования к содержанию и уборке территории частного жилищного фонда

5.7.1. Правила настоящего раздела распространяются на собственников                                       и пользователей жилых домов частного жилищного фонда и земельных участков, на которых расположены жилые дома.

5.7.2. Граждане, являющиеся собственниками жилых домов, собственниками или пользователями земельных участков, на которых расположены жилые дома, обязаны производить за счет собственных средств:

1) очистку кровель от снега и удаление наростов на карнизах, кровлях, водосточных трубах с соблюдением мер предосторожности во избежание несчастных случаев                  с пешеходами и повреждений воздушных сетей, светильников, зеленых насаждений;

2) своевременный ремонт и окраску фасадов строений, заборов, ворот и других сооружений;

3) покос сорных трав;

4) очистку придорожных кюветов, канав, дренажей, прилегающих к строению;

5) земляные и строительные работы в порядке, установленном настоящими Правилами;

6) заключение договоров на выполнение работ по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов либо приобретение талонов        в целях самостоятельного транспортирования отходов на полигоны захоронения;

7) представление по требованию уполномоченного органа документа, подтверждающего оплату за прошедший год работ по транспортированию отходов, либо документ, подтверждающий самостоятельное транспортирование отходов на полигоны захоронения.

5.7.3. Гражданам, проживающим в жилых домах частного жилищного фонда, запрещается:

1) осуществлять утилизацию и захоронение отходов самостоятельно без заключения договора, приобретения талона;

2) загромождать проезжую часть дороги при производстве земляных и строительных работ.

5.7.4. На улицах, проездах, тротуарах, газонах, прилегающих к земельным участкам, на которых расположены жилые дома, со стороны фасадов домов запрещается:

1) складировать дрова, уголь, сено, стройматериалы, удобрения и иное;

2) устраивать стационарные автостоянки и мыть автомобили;

3) складировать отходы;

4) засорять канализационные, водопроводные колодцы и другие инженерные коммуникации.

5) на улицах односторонней индивидуальной жилой застройки запрещается обустройство заездов на земельные участки смежной улицы.
Председатель Совета

Е.А. Трифонова

Глава поселения

В.Н. Викторов